*
JW

ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO pt,|Ui.ltililililttttilttillttttililtililtttttttttttililtttililt

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e três, às
onze horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, B. Sá,
Dogim Félix, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Hélio,
Doutor Thales Coelho, Doutor Vinicius, Elisângela Moura, Evaldo Gomes,
Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva, Gessivaldo lsaías, Gracinha
Mão Santa, Helio lsaÍas, Hélio Rodrigues, João Mádison, Marden
Menezes, Nerinho, Oliveira Neto, Rubens Vieira, Severo Eulálio, Simone
Pereira, Warton Lacerda e Ziza Carvalho; e ausentes os senhores
deputados: Bárbara do Firmino, Georgiano Neto, Gustavo Neiva e
Henrique Pires; reatizou-se a SEPTUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
VIGÉSIMA LEGTSLATURA DA ASSEMBLETA LEGISLATTVA DO
ESTADO DO PlAUi, presidida pelo senhor deputado Franzé Silva e
secretariada pelos senhores deputados: Marden Menezes e Simone
Pereira. PEQUENO EXPEDIENTE. Constou a leitura da Ata da sessão
anterior que foi aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 01
(UMA) MENSAGEM de N" 123123 do poder Executivo, encaminhando
Projeto de Lei de N" 58/23, que "Promove adequação orçamentária no
âmbito do Estado do Piauí e autoriza a abertura de crédito especial ao
orçamento anual de 2023 no valor de R$ 42.268.211,53"; í0 (DEZ)
PROJETOS DE LEI: de N" 200/23, N' 20í123, N" 2OA23 e N' 203/23, de
autoria do senhor deputado Rubens Vieira, respectivamente, que "lnstitui a
Campanha de lncentivo à Adoção Tardia no âmbito do Estado do Piauí";
que "lnstitui no Calendário de Eventos Oficiais do Estado do Piauí o
Festival de Música "Festeja Cocal", realizado anualmente no município de
Cocal-Pl, e dá outras providências"; que "Dispõe sobre a regulamentação
da Lei no 13.935, de 11 de dezembro de 2019, que estabelece a prestação
de serviços de Psicologia e de Serviço Social nas redes públicas de
educação básica"; e que "lnstitui o "Programa Sorriso Saudável na Terceira
ldade" promovendo o cuidado da saúde bucal de pessoas idosas
residentes em clínicas e residências geriátricas, instituições de longa
permanência, casas-lares ou similares"; de No 204123, de autoria do senhor
deputado Gessivaldo lsaías, que "Prioriza o atendimento de doadores de
sangue raro e fenotipados convocados pelos bancos de sangue no âmbito
do Estado do Piauí"; de N' 205/23, de autoria do senhor deputado Dogim
Félix, que "Dispõe sobre a reserva de vagas de empregos para mulheres
vítima de violência doméstica e familiar nas empresas prestadoras de
serviços ao Estado do Piauí e dá outras providências"; de N" 207123, de
autoria do senhor deputado Franzé Silva, que "Dá nome de Eduardo
Barbosa Dantas ao prédio localizado na rua Arlindo Nogueira, centro do
município de Valença do Piauí"; de No 20gl23, de autoria do senhor
deputado Doutor Vinicius, que "Dispõe sobre o Reconhecimento de
Utilidade Pública do lnstituto Agroflora para o Desenvolvimento Social e

FL. OI

[.sl.do do l'iaui

^r.dít;.iâ
L.Sid.úvr

-

ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORilNÁRlA DA PRIMETRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLETA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO pl\Ui.tttttilttiltttilililililtttiltttiltttillllllllillllllllll

Regional Sustentável"; e de N" 209/23, de autoria da senhora deputada
Simone Pereira, que "Reconhece a utilidade pública da associação dos
veteranos e reservistas do exército brasileiro"; 04 (QUATRO) PROJETOS
DE DECRETO LEGISLATIVO: de N" 74123 e N" 75/23, de autoria do
senhor deputado Gessivaldo lsaías, respectivamente, que "Dispõe sobre a
Concessão da medalha do mérito legislativo "Ministro Evandro Lins e Silva",
ao Excelentíssimo Senhor Hilo de Almeida Sousa"; e que "Outorga a
Medalha do Merito Legislativo do Piauí ao Sr. José Gomes Uchoa Filho";
de No 76123, de autoria do senhor deputado Franzé Silva, que "Dispõe
sobre a concessão do Título de Cidadania Piauiense ao Senhor Aécio
Prado Dantas Júnio/'; e de No 77123, de autoria do senhor deputado
Warton Lacerda, que "Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão
Piauiense ao Senhor Ednaldo Rodrigues Gomes"; 0í (UM) INDICATIVO
DE PROJETO DE LEI de N" 29/23, de autoria do senhor deputado
Francisco Limma, que "lnstitui o Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos
dos Servidores do lnstituto de Metrologia do Estado do Piauí - IMEPI e dá
outras providências"; e 12 (DOZE) REQUERIMENTOS aprovados: três, de
autoria do senhor deputado Marden Menezes, os quais solicitam:
informações sobre a falta de insumos, medicamentos, materiais para
cirurgias e quebra de equipamentos no Hospital Urgência de Teresina; e
realização de duas sessões solenes: uma, em homenagem ao Dia do
Medico e outra, em homenagem ao Dia do Profissional de Educação Física;
dois, de autoria do senhor deputado Doutor Gil Carlos, os quais solicitam:
realização de uma audiência pública para discutir o litígio territorial entre o
Estado do Piauíe o Estado do Ceará; e envio de relatório da situação atual
e da existência de projetos para a macrodrenagem da grande Santa Maria
da Codipi; dois, de autoria do senhor deputado Rubens Vieira, os quais
solicitam dos órgãos competentes: instalação de um lnstituto Médico Legal
na cidade de Cocal e instalação de um posto avançado do Corpo de
Bombeiros nas proximidades da Orla da Praia de Barra Grande, em
Cajueiro da Praia; um, de autoria do senhor deputado Hélio Rodrigues, o
qual solicita da Equatorial a retirada das ligações clandestinas e a
implantação de rede de energia para as residências que dão acesso à Rua
Floriano Peixoto, na cidade de Barro Duro; um, de autoria dos senhores
deputados: Fábio Novo e Franzé Silva, o qual solicita realização de uma
sessão solene em alusão aos 40 anos de fundação da Central Unica dos
Trabalhadores; um, de autoria do senhor deputado Evaldo Gomes, o qual
solicita realização de sessão solene em alusão aos 50 anos do Estádio
Governador Alberto Silva; um, de autoria do senhor deputado Dogim
Fé!ix, o qual solicita da Secretaria de Estado da lnfraestrutura reforma e
ampliação da praça, com instalação de uma academia popular, no povoado
São Joaquim, município de Campo Maior; e um, de autoria da senhora
deputada Gracinha Mão Santa, o qual solicita envio de voto de pesar pelo
falecimento de Gerardo Ponte Cavalcante Júnior. ORDEM DO DlA.

*
,nfu

FL. 02

ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PlAUi.ttilililttilillilttttttiltttttililtttiltililillllllllllll

Aprovados em primeira discussão e votação, em regime normal, pela
unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE LEI: de No í08/23, de
autoria do senhor deputado Marden Menezes, processo AL-31.550/23, que
"Assegura matrícula para aluno portador de deficiência locomotora na
escola estadual mais próxima da sua residência, e dá outras providências",
com emenda; de No 147123, de autoria do senhor deputado Francisco
Limma, processo AL-32.075123, que "Reconhece como de utilidade pública
a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Colônia do Gurgueia

- APAE"; e de No 199123, de autoria do senhor deputado Francisco Limma,
processo AL-32.155123, que "Altera a redação da lei no 5.M7 de 24 de
maio de 2005, que dispõe sobre a declaração de utilidade pública às
sociedades civis, associações e fundaçÕes instaladas ou com sede no
Estado do Piauí". E aprovados em discussão única e votação secreta, em
regime normal, COM 24 (VINTE E QUATRO) VOTOS SIM e 0í (UM)
VOTO EM BRANCO, os PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: de No

53/23, de autoria do senhor deputado Rubens Vieira, processo AL-
31.985/23, que "Dispõe sobre a concessão da Medalha do Mérito
Legislativo ao médico Joaquim Carvalho Neto por relevantes serviços
prestados ao Estado do Piauí"; de N' 67/23, de autoria do senhor deputado
Gessivaldo lsaías, processo AL-32.467123, que "Dispõe sobre a concessão
do Título de Cidadania Piauiense ao Doutor Roberto Wanderley Braga"; e
de N' 69/23, de autoria do senhor deputado Henrique Pires, processo AL-
32.477123, que "Dispõe sobre a Concessão da medalha do mérito
legislativo "Ministro Evandro Lins e Silva", ao Excelentíssimo Senhor
Ministro do Supremo Tribunal Federal Kássio Nunes Marques".
Participaram dessa votação os senhores deputados: Ana Paula, B. Sá,
Dogim Félix, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Helio,
Doutor Thales Coelho, Doutor Vinicius, Elisângela Moura, Evaldo Gomes,
Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva, Gessivaldo lsaías, Gracinha
Mão Santa, Helio lsaías, Helio Rodrigues, João Mádison, Marden
Menezes, Nerinho, Oliveira Neto, Rubens Vieira, Severo Eulálio, Simone
Pereira e Warton Lacerda. E como escrutinadores, os senhores deputados:
Warton Lacerda e Gessivaldo lsaías. PEQUENOS AVISOS. O senhor
deputado doutor Thales Coelho solicitou do governo do estado a
retomada da obra da estrada que liga Picos a Santa Cruz do Piauí, bem
como requereu providências para a recuperação da Pl -141 que liga Canto
do Buriti a Eliseu Martins. Por fim, externou votos de pesar aos familiares
do empresário Antônio Marques Gomes Alves. O senhor deputado
Doutor Carlos Gil destacou a importância da aprovação de um
requerimento de sua autoria, que solicita a realização de uma Audiência
Pública na Comissão de Assunto territoriais, para discutir com os órgãos e
entidades competentes sobre o litígio territoriais entre os Estados do Piauí
e Ceará. O senhor presidente, deputado Franzé Silva, enalteceu a
iniciativa do senhor deputado Doutor Gil Carlos, bem como afirmou que na

FL. 03

legislatura passada, quando então presidente da Comissão de Assuntos
Territoriais, discutiu o assunto por considerar de alta relevância para o
Estado do Piauí. Questionou também a necessidade de regulamentaÉo
das sessões solenes para outorga de título de cidadania e de medalha do
merito legislativo e que a Mesa Diretora irá discutir o assunto na próxima
reunião. Os senhores deputados Hélio Rodrigues, Marden Menezes, doutor
Gil Carlos, Evaldo Gomes, Gessivaldo lsaías, Francisco Lima e a senhora
deputada Gracinha Mão Santa manifestara-se sobre o assunto. O senhor
deputado Marden Menezes agradeceu a seus pares a aprovação do
projeto de lei de sua autoria que assegura matrícula para o aluno portador
de deficiência locomotora na escola estadual mais próxima de sua
residência, seja ela do ensino infantil, fundamental, médio ou superior.
GRANDE EXPEDIENTE. o primeiro orador, o senhor deputado
FRANCISCO LIMMA repercutiu a importância da Audiência Pública
realizada na última terça-feira, com diversas comunidades indígenas do
Estado do Piauí, que contou com as presenças dos representantes da
Universidade Federal do Piauí, Universidade Estadual do Estadual do Piauí
e representante do Parlamento lndígena da América Latina. Na
oportunidade, os representantes dessas comunidades apresentaram um
documento denominado de "Carta dos Povos lndígenas do Piauí",
contendo várias demandas, dentre elas: demarcação das terras indígenas
em diversos municípios do Estado, saúde, educação e outras políticas
públicas, visando melhorias para todas as comunidades indígenas. Por fim,
o orador defendeu as demandas feitas pelas comunidades indígenas,
afirmando, inclusive que já existe legislação que garante a demarcação das
terras indígena no Estado do Piauí. O orador foi aparteado pelos senhores
deputados Franzé Silva, Fábio Novo, Evaldo Gomes e Elizângela Moura.
Todos se manifestaram sobre a importância da audiência pública realizada
com os povos indígenas, bem como defenderam as reivindicações feitas
por eles. A segunda e última oradora, a senhora deputada GRACINHA
MAO SANTA, cobrou resposta de um requerimento de sua autoria
direcionado ao do Governo do Estado e a Secretaria do Agronegócio e
Empreendedorismo Rural, solicitando providências para que seja efetuada
a renovação do convênio entre o ente estadual e o ente municipal de
Parnaíba referente à cessão do espaço do parque de exposição Francisco
Borges. Na oportunidade repudiou a atitude do Governo do Estado, por
não responder o requerimento lido e aprovado em plenário no mês de
março do ano em curso, e disse que mesmo sem a ajuda do governo do
estado a quadragésima edição da Expoapa, será realizada. Por fim
lembrou a sessão solene realizada na última segunda-feira em
homenagem ao Dia do Maçom e a entrega da medalha do Mérito
Legislativo ao eminente Grão-Mestre Estadual do Grande Oriente do Brasil-
Piauí, o advogado e empresário Valdeci Cavalcante, bem como confirmou
sua presença no Ato de Solidariedade aos municípios, que irá debater a

FL. 04

ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA SESSÂO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGTSLATIVA DA UGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PaAUí.ttilttililtililtililttiltttilttililtttttiltttilttilttttil

*
t,W

ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDTNÁRIA DA PRIMETRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATIVA DO ESTADO DO PtAUi.ttiltililttililtililtttiltttililtilttttttililtttttililtil

redução dos repasses do Fundo de Participação. Com anuência do
Plenário, o senhor presidente convocou uma sessão extraordinária para
apreciar matérias constantes na Ordem do Dia, em segunda discussão e
votação. E, nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a
sessão, que, para constar, foi redigida e digitada a presente Ata, pela
Coordena a de Serviços de Redação de Atas, a qual, depois de lida,
achada co rme, aprovada pelo Plenário, vai assinada pela Mesa da
sessão su uente.llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

\
^-r-=

PRES E 10 SECRETARIO CRETARIO

FL. 05

[sl.do do I'iaui